
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής πλάνης, της 

υπ’ αρ. 2680/16-12-1985 (Δ’ 122/1986) απόφασης 

κήρυξης αναδάσωσης, ως προς την έκταση εμβα-

δού 2.745,48 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Διχα-

λώματα», Τοπικής Κοινότητας Κορυφής, Δήμου 

Πύργου, Π.Ε. Ηλείας.

2 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-

νων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ-

γασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) του οικισμού Μέσα Μου-

λιανών, του Δήμου Σητείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 414575 (1)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής πλάνης, της 

υπ’ αρ. 2680/16-12-1985 (Δ’ 122/1986) απόφα-

σης κήρυξης αναδάσωσης, ως προς την έκταση 

εμβαδού 2.745,48 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Διχαλώματα», Τοπικής Κοινότητας Κορυφής, 

Δήμου Πύργου, Π.Ε. Ηλείας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97).

3. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/

2021 (Α’ 156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-

νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17), σε συνδυασμό με 

την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8-2-2022 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 

(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την παρ. 1 των άρθρων 37 και 38 και τις παρ. 1 και 

3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώ-

ρας» (Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και 

όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν με την παρ. 4 

του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 και το άρθρο 32 του 

ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγ-

χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 36831/09-03-2022 πρόταση του Δα-

σαρχείου Πύργου, καθώς και την ταυτάριθμη εισήγηση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 959

12545

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.16 20:24:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12546 Τεύχος Δ’ 959/14.12.2022

της Μαρίας Μητροπούλου, Δασοπόνου του Δασαρχείου 
Πύργου, για μερική ανάκληση της εν θέματι απόφασης, 
για την έκταση 2.745,48 τ.μ. στη θέση «Διχαλώματα», 
Τοπικής Κοινότητας Κορυφής, Δήμου Πύργου, της Π.Ε. 
Ηλείας,λόγω νομικής αιτίας (διάταξης νόμου)

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

14. Την από 21-01-2022 αίτηση της Καλλιόπης συζ. 
Χρήστου Καρεκλά.

15. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρή-
σεων κατά τού περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-
0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 27084/
12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Ηλείας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς και ως προς την έκταση εμβαδού 
2.745,48 τ.μ., η οποία εμφανίζεται στον θεωρημένο και 
αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, την υπ’ αρ. 2680/
16-12-1985 (Δ’ 122/1986) απόφαση κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, λόγω νομικής αιτίας (διάταξη νόμου), στη 

θέση Διχαλώματα Τοπικής Κοινότητας Κορυφής, Δήμου 
Πύργου, Π.Ε. Ηλείας. Η εν λόγω έκταση, για την οποία 
αίρεται η αναδάσωση δεν αποτέλεσε, ούτε και αποτελεί, 
διαχρονικά δάσος. Η έκταση απεικονίζεται στο συνημ-
μένο διάγραμμα κλίμακας 1:1500, το οποίο και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και έχει όρια:

Τμήμα 1
Βόρεια: Με δασική έκταση (ΔΔ/ΑΝ)
Νότια: Με δασική έκταση (ΔΔ/ΑΝ
Ανατολικά: Με δασική έκταση (ΔΔ/ΑΝ) και τρήμα έκτα-

σης (ΑΔ/ΑΝ)
Δυτικά: Με δασική έκταση (ΔΔ/ΑΝ)
Τμήμα 2
Βόρεια: Με δασική έκταση (ΔΔ/ΑΝ) και τμήμα έκτασης 

(ΑΔ/ΑΝ)
Νότια: Με δασική έκταση (ΔΔ/ΑΝ)
Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία (ΑΑ) και αγροτικό 

δρόμο
Δυτικά: Με δασική έκταση (ΔΔ/ΑΝ)
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2680/16-12-1985 (Δ’ 122/

1986) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας. 
Επιτρέπεται κατά της παρούσας, υποβολή αίτηση ακύ-
ρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα 
σε προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομέ-
νη της δημοσίευσής η της κοινοποίησής της. Από την 
εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του «Κώδικα 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12547Τεύχος Δ’ 959/14.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12548 Τεύχος Δ’ 959/14.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Νοεμβρίου 2022 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 271948  (2)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-

νων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ-

γασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) του οικισμού Μέσα Μου-

λιανών, του Δήμου Σητείας. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον α.ν. 2520/1940 «Περί υγειονομικών διατάξεων» 

(Α΄ 273).

2. Την υπό στοιχεία Ε1β/221/1965 Υγειονομική Διά-

ταξη «Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών απο-

βλήτων» (Β’ 138).

3. Την υπ’ αρ. 5673/400/14-03-1997 κοινή υπουργική 

απόφαση «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 

λυμάτων» (Β’ 192).

4. Την υπ’ αρ. 145116/02-02-2011 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών 

για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών 

αποβλήτων και άλλες διατάξεις» (Β’ 354).

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Την υπ’ αρ. 1218/16-02-2021 απόφαση της Συντο-

νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 

τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

7. Την υπ’ αρ. 159406/2-6-2021 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 2556) και 

την υπ’ αρ. 164989/08-06-2022 απόφαση του Περιφερει-

άρχη Κρήτης «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη στην Περιφε-

ρειακή Ενότητα Λασιθίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 476).

8. Το υπ’ αρ. 2248/08-06-2022 έγγραφο της Δ.Ε.Υ.Α. 

Σητείας.

9. Το υπ’ αρ. 2946/28-07-2022 έγγραφο της Δ.Ε.Υ.Α. 

Σητείας.

10. Το υπ’ αρ. 181824/21-06-2022 έγγραφο της Υπη-

ρεσίας μας.

11. Τα έγγραφα των εμπλεκόμενων Υπηρεσιών για τον 

ορισμό μελών.

12. Την υπ’ αρ. 202220/08-07-2022 απόφαση του Αντι-

περιφερειάρχη Λασιθίου για τη συγκρότηση της Επιτρο-

πής Καθορισμού Αποδέκτη Επεξεργασμένων Λυμάτων.

13. Την υπ’ αρ. 202365/08-07-2022 Πρόσκληση της 

Επιτροπής.

14. Το από 21-07-2022 Πρακτικό της Επιτροπής Καθο-
ρισμού Αποδέκτη Επεξεργασμένων Λυμάτων.

15. Την ανάγκη λήψης μέτρων προστασίας της δημό-
σιας υγείας και του περιβάλλοντος, αποφασίζει:

Τον καθορισμό ως αποδέκτη διάθεσης των επεξεργα-
σμένων αστικών λυμάτων της Εγκατάστασης Επεξεργα-
σίας Λυμάτων (Ε.Ε.Λ.), του οικισμού Μέσα Μουλιανών 
του Δήμου Σητείας, στο ανατολικό φρύδι του πρανούς 
του ρέματος που βρίσκεται βορειοανατολικά του γηπέ-
δου της εγκατάστασης με συντεταγμένες σύμφωνα με 
το σύστημα ΕΓΣΑ’ 87: αρχή Χ=679597 και Υ=3892357 
και τέλος Χ= 679613 και Υ=3892404 και συνολικό μήκος 
περίπου 50 μ. Η απόρριψη των επεξεργασμένων αστικών 
λυμάτων θα γίνεται πολυσημειακά. Η ποιότητα εκρο-
ής των επεξεργασμένων λυμάτων, μετά από βιολογική 
επεξεργασία με σύστημα προσκολλημένης βιομάζας με 
πληρωτικά υλικά, και απολύμανση με διάλυμα υποχλω-
ριώδους νατρίου (με δοσομετρική αντλία) ή ταμπλέτες 
υποχλωριώδους ασβεστίου (με αναλογικό χλωριωτή) 
θα έχει μεταξύ των άλλων ποιοτικών χαρακτηριστικών 
που ορίζονται στην υπό στοιχεία Ε1β/221/1965 (Β΄138) 
υγειονομική διάταξη και χαρακτηριστικά αποβλήτων για 
επαναχρησιμοποίηση για απεριόριστη άρδευση καλλι-
εργειών, έχοντας ανώτερες παραμετρικές τιμές, όπως 
αυτές καθορίζονται στον Πίνακα 2 του Παραρτήματος Ι 
της (4) σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης. Πιο συ-
γκεκριμένα, τα αναμενόμενα ποιοτικά χαρακτηριστικά 
των επεξεργασμένων λυμάτων θα είναι:

Βιοχημικά απαιτούμενο 
οξυγόνο BOD

5

≤ 10 mg/L (για το 80% 
των δειγμάτων)

Αιωρούμενα στερεά S.S.
≤ 10 mg/L (για το 80% 
των δειγμάτων)

Escherichia coli EC
≤ 5 αποικ./100 ml (για το 
80% των δειγμάτων)

Escherichia coli EC
≤ 50 αποικ./100 ml (για το 
95% των δειγμάτων)

Θολότητα NTU ≤ 2 (διάμεση τιμή)

Ολικό Άζωτο TN < 45 mg /L

Συγκέντρωση 
υπολειμματικού χλωρίου

≥ 2 mg/L

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ-
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση. Τα λύ-
ματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση και 
επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας πριν 
την διάθεσή τους στον τελικό αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα-
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο-
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και τη 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Π.Ε. Λασιθίου, σε συνεργασία με συναρμόδιες υπη-
ρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπληρωματικών 
ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας υπόψη τις 
ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προκύψουν στο 
μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προγραμμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12549Τεύχος Δ’ 959/14.12.2022

ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστάμενη κατάσταση 
του αποδέκτη, για την προστασία της Δημόσιας Υγείας 
και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Ο Δήμος Σητείας, ως υπεύθυνος φορέας έχει την 
υποχρέωση να φροντίζει για την παρακολούθηση και 
συντήρηση του αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού 
λαμβάνοντας τα απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή 
πρόκλησης κινδύνων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη 
εντόμων υγειονομικής σημασίας, δυσοσμιών ή αντιαι-
σθητικών και ανθυγιεινών καταστάσεων.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι, η διάθεση των επε-
ξεργασμένων λυμάτων στο ανατολικό φρύδι του πρα-
νούς του ρέματος αποτελεί εναλλακτική/δευτερεύουσα 
λύση. Κύρια λύση, θα αποτελεί η άρδευση καλλιεργού-
μενων εκτάσεων στην περιοχή κατά τους καλοκαιρινούς 
μήνες. Για το λόγο αυτό απαιτείται στην περιβαλλοντική 
αδειοδότηση της μονάδας (ΑΕΠΟ ή ΠΠΔ), να ενσωμα-

τωθεί η άδεια επαναχρησιμοποίησης, κατόπιν μελέτης 
σχεδιασμού και εφαρμογής. Επίσης θα πραγματοποιείται 
παρακολούθηση των ελάχιστων και μέγιστων ορίων του 
υπολειμματικού απολυμαντικού παράγοντα στην εκροή 
του αποδέκτη καθώς και ότι πληρούνται οι απαιτήσεις 
ως προς την ελάχιστη συγκέντρωση σε αυτόν, σύμφωνα 
με τις απαιτήσεις του Πίνακα 2 του Παραρτήματος I της 
υπ’ αρ. οικ. 145116/2011 κοινής υπουργικής απόφασης.

Τέλος, διατηρείται η υφιστάμενη δεξαμενή καθίζησης 
ως εναλλακτική μέθοδος σε περίπτωση μη λειτουργίας 
του βιολογικού (δικλείδα ασφαλείας), όπως αυτή αποτυ-
πώνεται στο «Απόσπασμα Χάρτη 1:5.000 - Θέση Έργων».

ΥΠΟΜΝΗΜΑ: ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΧΑΡΤΗ 1:5.000 ΑΠΕΙΚΟΝΙ-
ΣΗΣ ΘΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΜΕΝΩΝ ΑΣ-
ΤΙΚΩΝ ΛΥΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ (Ε.Ε.Λ.) ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕΣΑ ΜΟΥΛΙΑΝΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΗΤΕΙΑΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12550 Τεύχος Δ’ 959/14.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12551Τεύχος Δ’ 959/14.12.2022

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άγιος Νικόλαος, 8 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12552 Τεύχος Δ’ 959/14.12.2022

*04009591412220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


